
1 
 

  _____________________________________________ 
                                                                           ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Piazzale degli Archivi, 27 – 00144 ROMA - Tel: +39 06 545481 
PEC: acs@pec.cultura.gov.it 

PEO: acs@cultura.gov.it 
 

 
Ministero della cultura 

ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

 

                                              DETERMINA A CONTRARRE n. 52/A/2023 

 

(Ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del d. lgs. 50/2016) 

 

Oggetto: Aggiudicazione della procedura Confronto di preventivi MePA n. 3572369 alla Restauro 

San Giorgio di Pandimiglio Adriano S.a.s.  per la disinfezione, depolveratura, messa in sicurezza e 

ricondizionamento di 445 buste del fondo Ministero della pubblica istruzione - Direzione Generale 

Antichità e Belle Arti”, serie Scavi e bellezze naturali (1952-1960). 

Importo contrattuale € 137.000,00 (diconsi euro centotrentasettemila/00), inclusi gli oneri per la 

sicurezza pari ad € 2.000,00 (diconsi euro duemila/00), oltre l’IVA di legge.  

 

 

CIG: 9848890922 

CUP: F89J21021470001 

 
        IL SOVRINTENDENTE               

 

 

VISTA la Determina a contrarre n. 45/A/2023 identificata con protocollo 

ACS|26/05/2023|DETERMINE E DECRETI 45, qui da intendersi integralmente riportata e trascritta; 

DATO ATTO che, con la supra menzionata Determina, il ruolo di Responsabile unico di 

procedimento (RUP) è stato conferito alla dott. Simona GRECO e che per il ruolo di Direttore dei 

lavori (DL) è stata nominata la dott.ssa Natalia GHIDOLI; 

 

CONSIDERATO che, in data 26 maggio 2023, si è proceduto all’avvio della Rdo Confronto di 

preventivi n. 3572369 con termine ultimo per la presentazione delle offerte economiche fissato all’8 

giugno 2023, in cui sono stati invitati 3 (tre) operatori economici; 

 

CONSIDERATO che, degli operatori economici invitati, hanno presentato l’offerta economica la 

Frati&Livi S.r.l. e la Restauro San Giorgio di Pandimiglio Adriano S.a.s.; 

 

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione adottato è quello del minor prezzo; 

 

VERIFICATI i tutti i requisiti richiesti agli operatori economici anche a mezzo dell’acquisizione dei 

PassOE; 

 

COSTATATO che l’offerta economica più bassa è risultata quella della Restauro San Giorgio di 

Pandimiglio Adriano S.a.s. 

 

 

 

 

ACS|09/06/2023|DETERMINE E DECRETI 52

mailto:acs@pec.cultura.gov.it


2 
 

  _____________________________________________ 
                                                                           ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Piazzale degli Archivi, 27 – 00144 ROMA - Tel: +39 06 545481 
PEC: acs@pec.cultura.gov.it 

PEO: acs@cultura.gov.it 
 

DETERMINA 
 

-  che l’aggiudicazione dei lavori in oggetto avverrà nei confronti della Restauro San Giorgio di 

Pandimiglio Adriano S.a.s., in persona del legale rappresentante p.t., con sede legale in via delle Mole 

n. 2 - 01038 SORIANO NEL CIMINO (VT) – P.IVA e CF: 01318020565, per l’importo di € 

137.000,00 (diconsi euro centotrentasettemila/00), inclusi gli oneri per la sicurezza pari ad € 2.000,00 

(diconsi euro duemila/00), oltre l’IVA di legge. 

-  che il relativo importo e il contributo A.N.A.C. graveranno sul capitolo di spesa n 2.02.01.10.999/IN 

dell’esercizio finanziario 2023; 

 

- di perfezionare l’affidamento, con le modalità e nelle forme previste dalla piattaforma elettronica 

www.acquistinretepa.it, con la stipula del contratto sottoscritto con firma digitale; 

 

- infine, che la presente determina venga pubblicata sul sito istituzionale dell’ACS nella sezione 

«Amministrazione trasparente».   

 

 

   IL SOVRINTENDENTE 

                                                                                                              Dott. Andrea DE PASQUALE 
 

mailto:acs@pec.cultura.gov.it

		2023-06-08T13:13:59+0000
	DE PASQUALE ANDREA




